ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 570/SNN-BQLTL Tuyên Quang, ngày 29 tháng 3 năm 2023

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

xã Sơn Nam, huyện Sơn Dương

Kính gửi:

- HĐND xã Sơn Nam, huyện Sơn Dương;

- UBND xã Sơn Nam, huyện Sơn Dương.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 678/UBND-THVX ngày

28/02/2023 về việc kiểm tra, giải quyết, trả lời các ý kiến kiến nghị của cử tri sau kỳ

họp thứ 5, HĐND tỉnh khóa XIX. Trong đó ý kiến cử tri xã Sơn Nam, huyện Sơn

Dương đề nghị: “Nâng cấp 02 trạm bơm Thanh Thất và Thác Nóng, cử tri phản ánh

ống hút của 2 trạm bơm hiện đã hỏng không hút được nước phục vụ sản xuất; đề

nghị lắp đặt 01 trạm điện biến áp để phục vụ cho trạm bơm Thanh Thất, hiện nay

trạm bơm Thanh Thất đang dùng chung trạm điện với thôn Ba Nhà”.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã giao Ban Quản lý khai thác công

trình thủy lợi Tuyên Quang phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra

thực tế ý kiến của cử tri. Kết quả kiểm tra, xác minh cụ thể như sau:

- Công trình trạm bơm Thanh Thất, thôn Ba Nhà hiện đang cung cấp nước

tưới cho 104,98ha/năm diện tích lúa hai vụ (Vụ xuân 52,49ha, vụ mùa 52,49ha)

trên địa bàn thôn Ba Nhà, Lõng Khu, Quyết Thắng, Văn Bảo, Cây Cọ, Cầu Bâm;

công trình được đầu tư xây dựng và đưa vào sử dụng năm 1999 gồm 02 trạm bơm

(Trạm bơm cấp 1 có nhiệm vụ bơm tiếp nước cho trạm bơm cấp 2), mỗi trạm bơm

có 03 tổ máy bơm điện công suất 15 kW, tuyến ống hút và ống đẩy có đường kính

250mm, trạm bơm sử dụng nguồn điện từ trạm biến áp thôn Ba Nhà, công suất

trạm biến áp 560 kVA (Trạm biến áp này đang cung cấp điện sinh hoạt cho

khoảng 500 hộ dân trên địa bàn thôn Ba Nhà, Lõng Khu, Quyết Thắng). Kết quả

kiểm tra, xác minh cho thấy một số đoạn ống hút và ống đẩy của 02 trạm bơm đã

bị han rỉ, thủng tại một số vị trí, đang khắc phục bằng phương pháp hàn kết hợp

quấn dây cao su (Cụ thể gồm: 03 ống xả thuộc trạm bơm cấp 1, chiều dài mỗi ống

14m và 01 ổng hút dài 21m, 03 ống xả chiều dài mỗi ống 25m thuộc trạm bơm cấp

2); theo báo cáo của Ban Quản lý công trình thủy lợi xã Sơn Nam, từ khoảng năm

2019 đến nay do nhu cầu sử dụng điện tăng cao, nguồn điện không đủ tải nên khi

cấp nước tưới chỉ vận hành được mỗi trạm 01 tổ máy bơm, do vậy chưa phát huy

hết công suất thiết kế của trạm bơm.

- Công trình trạm bơm Thác Nóng, thôn Thác Nóng hiện đang cung cấp

nước tưới cho 36,646ha/năm diện tích lúa và rau màu (Lúa vụ xuân 16,813ha, lúa

vụ mùa 16,813ha, rau màu vụ mùa 3,019ha) trên địa bàn thôn Thác Nóng, Đồng

Xe; công trình được đầu tư xây dựng và đưa vào sử dụng năm 2003 gồm 01 tổ máy

bơm điện công suất 22 kW, tuyến ống hút và ống đẩy có đường kính 200mm. Kết

2

quả kiểm tra cho thấy hiện tại đoạn ống hút dài 10,3m đã bị han rỉ, thủng tại một số

vị trí, đã được khắc phục bằng phương pháp hàn nhưng chưa triệt để.

Trên cơ sở kết quả kiểm tra, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có

ý kiến như sau:

- Về nội dung đề nghị: “Nâng cấp 02 trạm bơm Thanh Thất và Thác Nóng”:

Việc sửa chữa, thay thế một số đoạn ống hút và ống đẩy của 02 trạm bơm Thanh

Thất và Thác Nóng là cần thiết. Tuy nhiên, do nhu cầu đầu tư sửa chữa, nâng cấp

các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh là rất lớn (Theo Văn bản số 2608/SNN-TL

ngày 30/12/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc báo cáo kết quả kiểm tra

công trình thủy lợi sau mùa mưa lũ năm 2022, trên địa bàn tỉnh vẫn còn 435 công

trình thủy lợi bị hư hỏng cần sửa chữa, nâng cấp, ước kinh phí thực hiện 516.393

triêu đồng, nhưng chưa bố trí được kinh phí). Hiện nay, Ban Quản lý công trình

thủy lợi xã Sơn Nam được giao quản lý, khai thác và bảo vệ 25 công trình thủy lợi

trên địa bàn xã, tổng kinh phí hỗ trợ sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2023

được cấp là 417,277 triệu đồng (Trong đó kinh phí chi duy tu, sửa chữa thường

xuyên công trình là 128,393 triệu đồng). Do vậy, đề nghị UBND xã Sơn Nam chỉ

đạo Ban Quản lý công trình thủy lợi xã Sơn Nam chủ động cân đối, bố trí nguồn

kinh phí hỗ trợ sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi hàng năm để tổ chức sửa chữa,

khắc phục những đoạn ống hút và ống đẩy bị thủng bằng phương pháp hàn và thay

thế dần những đoạn ống bị han rỉ, hư hỏng nặng (Kinh phí thay thế toàn bộ đoạn

ống bị han rỉ nêu trên khoảng 170 triệu đồng); thường xuyên phát dọn cây cỏ xung

quanh nhà trạm bơm và dọc theo tuyến ống hút, ống đẩy để đảm bảo thông thoáng,

tránh gây ẩm thấp dẫn đến han rỉ, xuống cấp các tuyến ống; trong quá trình thực

hiện phải phối hợp chặt chẽ với cán bộ kỹ thuật phụ trách địa bàn của Ban Quản lý

khai thác công trình thủy lợi Tuyên Quang để được hướng dẫn về kỹ thuật và trình

tự, thủ tục theo quy định.

- Về nội dung đề nghị: “Lắp đặt 01 trạm điện biến áp để phục vụ cho trạm

bơm Thanh Thất”: Đề nghị UBND xã Sơn Nam chỉ đạo Ban Quản lý công trình

thủy lợi xã Sơn Nam thực hiện vận hành trạm bơm vào giờ thấp điểm để tránh quá

tải nguồn điện. Đồng thời có văn bản báo cáo, đề nghị Điện lực Sơn Dương tổ

chức kiểm tra, đánh giá cụ thể nhu cầu sử dụng điện từ trạm biến áp thôn Ba Nhà

để có phương án đảm bảo nguồn cung cấp điện và trả lời cho cử tri được biết.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND xã Sơn Nam chỉ

đạo, tổ chức thực hiện nội dung trên; đề nghị HĐND xã Sơn Nam giám sát việc

thực hiện nội dung trên và thông báo để cử tri được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh (Báo cáo);

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- UBND huyện Sơn Dương;

- Lãnh đạo Sở;

- Chi cục Thủy lợi;

- Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở;

- Lưu: VT, BQLTL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hàm

		2023-03-30T09:51:19+0700

		2023-03-30T10:04:13+0700